关于组织开展实验室安全知识学习考试的通知
校内各相关单位、部门：

为深入贯彻“安全第一，预防为主”的方针，进一步强化实验室安全教育，提升师生安全意识与应急处置能力，从源头防范安全事故，保障教学科研工作顺利进行，依据《河北工业大学实验室安全准入制度》要求，学校决定对新生及新入职教职工组织开展实验室安全知识学习与考试。现将有关事项通知如下：

一、学习和考试对象

2025级本科生、硕士生、博士生和2024年9月后新入职的教职工。

二、学习形式

自主学习《高等学校实验室安全规范》、《高等学校实验室安全分级分类管理办法（试行）》、《高等学校实验室安全检查项目表(2025年)》、《河北工业大学实验室安全手册》共12学时，网络练习、模拟测试。

三、考试范围

本次考试题库共涉及通识、化学、电气、辐射、生物、特种设备安全、消防安全、废弃物处理等11大类安全知识。考试具体操作说明请参照附件。

四、学习与考试安排

（一）《实验室安全手册》的领取和发放

1.请各单位统计需要实验室安全手册数量，于2025年10月12日前将负责人、联系电话和安全手册数量上报资产与实验室管理处技术安全科，统一印制后发送至学院。

2.各单位领取的手册必须发放到每一位2025级新生和新入职教职工。

（二）网上实验室安全知识学习考试要求

1.即日起，师生可登录实验室学习考试系统https://sygl.hebut.edu.cn/#/gateHome，根据考试范围进行自主在线学习、练习和模拟。账号统一为：学号/工号，密码:学号/工号，或者点击“CAS”用Welink扫码登录系统或者通过一网通办登录。

2.正式考试时间安排：2025年10月9日—12月30日。

3.每名师生均有3次考试机会，取其中最高分数作为考生的最终成绩。答题时间60分钟，题数100道，满分100分，合格分数为90分（含90）以上。答题期间如因网络故障等原因未完成本次考试，考生在15分钟之内可重新登录，系统将恢复答题中断前状态允许继续作答。

五、其他要求
（一）新生学习《实验室安全手册》之后，与学院签订手册后页的《实验室安全承诺书》，承诺书一式两份，学院收回一份存档，以备检查。

（二）实验室安全知识考试合格后，请师生自行打印“考试合格证”，加盖本学院、中心公章，由考生保存。

实验室负责老师、安全责任人，根据《河北工业大学实验室安全准入制度》的要求，对进入实验室的师生“考试合格证”进行核验。

六、联系人及联系电话

联系人：代金玲  刘香岩

联系电话：60438417

    附件：实验室安全管理系统考试模块操作手册
资产与实验室管理处
2025年9月29日